UBND TỈNH HÀ NAM

SỞ VĂN HOÁ, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:         /SVHTTDL-TTr

V/v triển khai thực hiện Chỉ thị số 23/CT-TTg

 ngày 09/7/2023 của Thủ tướng Chính phủ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Hà Nam, ngày       tháng 8 năm 2023

Kính gửi: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở.

Để triển khai thực hiện Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 09/07/2023 của Thủ

tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính cấp phiếu lý lịch

tư pháp tạo thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp; Công văn số 592/STP-

HCBTTP ngày 22/8/2023 của Sở Tư pháp tỉnh Hà Nam về việc triển khai thực

hiện Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 09/7/2023 của Thủ tướng Chính phủ; Sở Văn

hóa, Thể thao và Du lịch yêu cầu các phòng, đơn vị trực thuộc Sở thực hiện tốt

một số nội dung sau:

1. Quán triệt, tuyên truyền, phổ biến Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày

09/07/2023 của Thủ tướng Chính phủ đến cán bộ, công chức, viên chức, người

lao động thuộc Sở; tăng cường tuyên truyền, nâng cao nhận thức và trách nhiệm

thực hiện đúng quy định tại khoản 2 và khoản 3 Điều 7 Luật Lý lịch tư pháp về

quyền yêu cầu cấp Phiếu lý lịch tư pháp, nhằm hạn chế tình trạng yêu cầu người

dân nộp Phiếu lý Lịch tư pháp phục vụ công tác quản lý và giải quyết thủ tục

hành chính trong ngành, lĩnh vực quản lý; có biện pháp chấn chỉnh việc lạm

dụng yêu cầu nộp Phiếu lý lịch tư pháp của tổ chức, doanh nghiệp (nếu có); bảo

đảm giữ bí mật thông tin lý lịch tư pháp theo quy định.

2. Rà soát, sửa đổi, bổ sung theo thẩm quyền hoặc đề xuất, báo cáo cấp có

thẩm quyền xem xét, sửa đổi các quy định, thủ tục hành chính liên quan đến

Phiếu lý lịch tư pháp thuộc ngành, lĩnh vực quản lý để cắt giảm yêu cầu nộp

Phiếu lý lịch tư pháp không hợp lý trong thực hiện thủ tục hành chính; tham

mưu báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh phương án cắt giảm thành phần hồ sơ là

Phiếu lý lịch tư pháp tại các quy định, thủ tục hành chính thuộc phạm vi quản lý

của Sở (Đính kèm Phụ lục Danh mục thủ tục hành chính của Sở có yêu cầu cung

cấp Phiếu lý lịch tư pháp).

3. Giao Văn phòng Sở đăng tải công khai văn bản trên Cổng thông tin

điện tử của Sở; theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực  hiện; tổng hợp kết quả,

báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch yêu cầu các phòng, đơn vị trực thuộc Sở

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Lãnh đạo Sở;

- Sở Tư pháp tỉnh Hà Nam;

- Như trên;

- Lưu: VT, TTr.

GIÁM ĐỐC

Mai Thành Chung

		2023-08-25T08:55:22+0700

		2023-08-25T09:50:34+0700

		2023-08-25T09:50:34+0700

		2023-08-25T09:50:34+0700